---

<sup>198</sup> Cf. *ibid.*, p. 135-136: "*Tandem rex sapientissimus, cum periculum sibi cerneret imminere, exitum suum cordis contritione, oris pura confessione, corporis et sanguinis Domini communionem munivit; et necis suae auctori, Petro scilicet, qui eum percusserat, mortem suam condonavit atque liberatum a vinculis abire praecepit. Corpus vero suum apud Fontem-Ebraudi secus pedes patris sui, cujus proditorem se confitetur, sepeliri jubens ecclesiae Rothomagensi unexpugnabile cor suum legavit; sicque apud castrum praefatum viscera sua in ecclesia recondi praecipies, haec pro munere Puctavensibus concessit. ... et his dictis, tumore ad cor ejus subito perveniente, octavo idus Aprilis, die Martis, vir Martio operi deditus apud castrum praedictum spiritum exhalavit ...*" In the same passage, Roger of Wendover also gives an explanation why Richard had distributed his body in this way. Apart from acknowledging his betrayal of his father, he felt that the citizens of Rouen had earned the right to be the resting place of his heart because of their fidelity, while those of Poitou were entitled merely to his intestines because of their well-known treachery. Before he includes a lauding epitaph, Roger of Wendover notes, as cited above, "*... cum quo etiam multorum judicio Hesperiae decus et honor militiae pariter sepulta sunt*".

<sup>199</sup> Cf. Roger of Wendover 4, p. 234. On his liberation from purgatory, Richard was accompanied by the late Stephen Archbishop of Canterbury and one of the latter's chaplains. The bishop's joyful proclamation reads: "*Gaudete omnes in Domino fratres ... scientes indubitanter, quod nuper uno et eodem die exierunt de purgatorio rex quondam Anglorum Richardus et Stephanus, Cantuariensis archiepiscopus, cum uno capellano ejusdem archiepiscopi, ad conspectum divinae majestatis, et eo die non nisi tres illi de locis poenalibus exierunt; et ut his dictis mes fidem adhibeatis plenissimam et certam, quia vel mihi vel alii tertia jam vice hoc per visionem revelatum est ita manifeste, quod ab animo meo omnis dubitationis ambiguitas remouetur.*"

captors. But even as he endured their barbarous captivity, his thoughts were with his purpose, and he longed to return to the Holy Land, there to achieve martyrdom in his death. His wonderful patience in enduring his captivity, the chronicler closes his exuberant excursus, was, in addition to his other virtues, that which made him so worthy in the eyes of God, and allowed for his ascension to heaven. Now, according to Roger of Wendover, the king was rejoicing in the company of the very saints whose relics he had redeemed, with his own money, from the hands of the Saracens.<sup>200</sup>